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 (01محاضرة )
 أبو تمام

ىو حبيب بف أوس الطائى، ولد بقرية جاسـ بقرب دمشق عمى الطريق منيا إلى طبرية، وقد 
وقيل سنة  288وقيل سنة  283وقيل سنة  273تعددت الروايات فى سنة ولادتو، فقيل سنة 

، فقد . والآراء متضاربة فى صحة نسبو مف طيئ291ونسب إليو أنو قاؿ: ولدت سنة  293
ىجاه بعض معاصريو بأنو نبطى ، وزعـ قوـ أف أباه كاف نصرانيّا  يسمّى تدوس وأنو حرّفو إلى 
أوس وانتسب فى طيئ. وظف مرجميوث فى ترجمتو لو بدائرة المعارؼ الإسلامية أنو ربما كاف 

وبنى طو حسيف « تيودوس»اسـ أبيو المذكور فى المراجع القديمة عمى أنو تدوس محرؼ عف 
ىذا الظف أنو يونانى الأصل ، بينما ذىب بروكمماف إلى أف اسـ تدوس يشيع بيف نصارى  عمى

لا تنفيو مف العرب ولا مف طيئ، فقد كانت النصرانية شائعة -إف صحت-السرياف. ونصرانية أبيو
مف قديـ فييا، وجميور مف ترجموا لو مف الثقات يذىبوف إلى أنو طائى صميبة ، ويشيد لذلؾ 

طرـ بطيئ وأنو اختار منيا أكثر ممدوحيو، ونوّه تنوييا عظيما بمف سجّموا ليا فى فخره المض
 عصره أمجادا حربية، مما يدؿ عمى أنو طائى عريق وعربى أصيل.

وىو يشير دائما فى مديحو لو إلى حرمتو منو وأنو يمنى مثمو، ويمجّج فى الافتخار بمموؾ اليمف 
ورّ عنو، مما جعمو يكثر مف عتابو، حتى إذا يئس منو وأقياليا القدماء. ويظير أنو عاد فاز 

أصلاه بنار ىجائو. وليس بيف أيدينا ما يدؿّ دلالة صريحة عمى تاريخ قصده إلى عياش، غير 
 325و  322لمكندى أشعارا لو تتصل بأحداث مصر بيف سنتى « الولاة والقضاة»أف فى كتاب 

شعار ما يدؿ عمى أنو تعرّؼ عمى عبد لله  بف مما يؤكد مقامو بيا فى تمؾ الفترة، وفى ىذه الأ



( وقد نوّه بو وبقضائو فييا عمى الفتف. وفى ديوانو  ىػ 324 - 322طاىر فى ولايتو عمى مصر )
بيتاف ىجا بيما المطمب بف عبد لله  الخزاعى معمنا لو أف مدحو فيو كاف كذبا وبيتانا، وقد ولى 

اف يقيـ عياش بف لييعة عمى شرطتو، فيل لميجرة وك 299و  298المطمب مصر فى سنتى 
يعنى ذلؾ أنو نزؿ مصر مرتيف: مرة فى أواخر القرف الثانى ومرة فى أوائل العقد الثانى مف القرف 
الثالث؟ . الحق أنو ليس بيف أيدينا ما يجعمنا نقطع برأى فاصل فى ذلؾ، وخاصة أنو ليس فى 

د عزؿ المطمب عف مصر أو ربما كانا منحوليف ديوانو مديح لممطمب، وربما قاؿ ىذيف البيتيف بع
 عميو.

والمآتـ منصوبة فى كل مكاف عمى بطل طيئ المغوار محمد بف  325وقد عاد إلى موطنو فى سنة 
حميد الطوسى الذى كافح بابؾ كفاحا مريرا، وخانو القدر فسقط فى ميداف النضاؿ لأوائل ىذه 

كاء حارّا أخذ يدور عمى الألسنة وأخذ يحتلّ بو السنة. وتعمقت الحادثة نفس أبى تماـ فبكاه ب
مكانة ممتازة بيف الشعراء وأخذ يتردّد عمى الرقة والموصل ويمدح أجوادىما مثل حبيش بف 

 : المعافى قاضى نصيبيف ورأس عيف ومحمد بف حساف الضبى، ونراه يقوؿ فى إحدى مدائحو لو 
 فسطاط إخوانىبالرّقّتيف وبال …بالشاـ أىمى وبغداد اليوى وأنا 
 حتى تشافو بى أقصى خراساف …وما أظف النّوى ترضى بما صنعت 

وقد مضى يشيد بقائديف مف قواد ىذه الحروب، أما أوليما فخالد بف يزيد ابف مزيد الشيبانى والى 
أرمينية وقد سجّل لو انتصارا حربيّا ماحقا عمى تيوفيل إمبراطور بيزنطة مصورا كيف ولّى الأدبار 

 : تولى الرعب عمى جنوده، يقوؿ وكيف اس
  إذا ما اتلأبّت لا يقاوميا الصّمب  …ولما رأى توفيل راياتؾ التى 

 كأف الرّدى فى قصده ىائـ صبّ  …تولّى ولـ يأؿ الرّدى فى اتّباعو 
 فضمّت حشاىا أو رغا وسطيا السّقب  …كأف بلاد الروـ عمّت بصيحة 

مائتيف مما يؤكد أنو كاف ببغداد فى تمؾ السنة، )وواضح أنو يشير إلى سنة تسع عشرة بعد ال
وقد أخذت تتوثق علاقة بينو وبيف إسحق بف  328وكأنو شدّ رحالو إلييا بعد وفاة المأموف سنة 

إبراىيـ المصعبى القائـ عمى شرطة بغداد وأعماليا، ونراه يشيد بانتصاراتو عمى المحمّرة الذيف 
 .إشادات رائعة  329، 328ثاروا بالجبل شمالى إيراف لسنتى 

حتى يخمع الطاعة مازيّار بطبرستاف، وما تزاؿ جيوش الخلافة  335وما نكاد نتقدـ فى سنة 
فيقتل ويصمب بجانب بابؾ.  336فى سنة « سرّ مف رأى»تنازلو حتى تأتى بو صاغرا إلى 



لة والإيقاع وتجمعت أدلة قاطعة عمى خيانة الأفشيف وزندقتو وأنو يبطف الكفر وينتوى الغدر بالدو 
لقائو فى غيابات  بأبطاليا وخاصة مف العرب أمثاؿ أبى دلف، فيأمر المعتصـ بالقبض عميو وا 
السجوف، ويموت، فيصمب بجانب بابؾ، ثـ يحرؽ بالنار التى كاف يعبدىا مف دوف لله ، وما يمبث 

 : أبو تماـ أف ينشد المعتصـ قصيدتو البديعة 
 مف أسد العريف حذار فحذار …الحقّ أبمج والسيوؼ عوارى 

وقد صوّر فييا كفراف الأفشيف بالإسلاـ وبنعـ الدولة ونقضو لما بينو وبيف المعتصـ مف عيود 
ومواثيق وبغيو الذى أورده موارد اليلاؾ، وما كاف مف حرقو بالنار وصمبو قبل ذلؾ بجوار بابؾ 

 ومازيار يقوؿ:
 حتى اصطمى سرّ الزّناد الوارى  …ما زاؿ سرّ الكفر بيف ضموعو 
  ليب كما عصفرت شقّ إزار  …نارا يساور جسمو مف حرّىا 
 ميتا ويدخميا مع الفجّار …صمّى ليا حيّا وكاف وقودىا 

أىـ الأغراض التى تتجمّى فييا خصائصو، وىو فى كثير منو، بل فى جميوره، يحتفع  والمديح
وما يتصل بيا مف التشبيب والنسيب، مودعا فييا كثيرا مف لفتاتو وخواطره النادرة  بالمقدمة الطممية

التى تدؿ عمى سعة خيالو وتأممو الطويل وأنو يخضع التفكير لمشعر، وكأنو فيمسوؼ يخضع 
فمسفتو لمشعر أو شاعر يخضع شعره لمفمسفة والفكر الدقيق، وىل ىناؾ جانب فى شعره إلا وىو 

متصلا، وىو تفكير كاف يعرؼ كيف يصوغ بو خواطره وكيف يبرزىا فى معارض  يفكر فيو تفكيرا
 : مف التصاوير والحكـ الرشيقة مف مثل قولو فى تصوير أياـ عشقو الماضية 

 ذكر النّوى فكأنيا أياـ …أعواـ وصل كاد ينسى طوليا 
 بجوى أسى فكأنيا أعواـ …ثـ انبرت أياـ ىجر أردفت 
 فكأنيا وكأنيـ أحلاـ …ىميا ثـ انقضت تمؾ السنوف وأ 

وقد ردّد كثيرا فى تضاعيف نسيبو شكواه المرة مف الزمف وما ينزلو بو مف الخطوب والكوارث، 
 (:5حتى ليقوؿ ضجرا متأففا منو ومف سياستو الخرقاء )

 سدى لـ يسسيا قطّ عبد مجدّع …لقد ساسنا ىذا الزماف سياسة 
 لدىر منيف يصرعخطوب كأف ا …تروح عمينا كلّ يوـ وتغتدى 

وقد أشرنا فى الفصل السابق إلى أنو ىو الذى أليـ ابف الرومى والمتنبى الشكوى مف الزمف وما 
يصبو عمى الناس مف البلاء وما يتصل بذلؾ مف حكـ، وأيضا فإنو ىو الذى أليـ المتنبى اعتداده 



اقيا بعد نسيبو فى بنفسو وما طوى فى ذلؾ عنده مف فخر محتدـ، واقرأ لو ىذه الأبيات التى س
 : مديحو لمحسف بف سيل 

 وشرّقت حتى قد نسيت المغاربا …وغرّبت حتى لـ أجد ذكر مشرؽ 
 جريحا كأنى قد لفيت الكتائبا …خطوب إذا لاقيتيفّ رددننى 

  وقد يرجع المرء المظفّر خائبا  …وقد يكيـ السيف المسمّى منيّة 
 لقاه إلا محاربافآليت لا أ …وكنت امرءا ألقى الزماف مسالما 

وىو نفس نغـ الفخر والاعتداد بالنفس الذى نمقاه عند المتنبى مع ما يمسح عميو ويتخممو مف 
شكوى الدىر، ومع ما يسوده مف الشعور بقوة النفس وصلابتيا وأنيا أقوى عودا وأصمب مف 

 .الزمف، فيى لا تتخاذؿ أمامو ولا تضعف بل تحاوؿ أف تقيره وتطعنو الطعنة المصمية
ولعل مف الطريف أنو وقف بعض مقدماتو لممديح عمى وصف الطبيعة، مف حولو مكتسية بثياب 
الربيع المشرقة والطواويس تومض بألوانيا الزاىية وأذنابيا المزركشة، وكأنيا خدـ ىذا العرس 

 : الرائع مف أعراس الربيع، يقوؿ 
 لما ترنّـ والغصوف تميد …غنّى فشاقؾ طائر غرّيد 

  فدعت تقاسمو اليوى وتصيد  …ساؽ دعا قمريّة ساؽ عمى 
 والتفّ بينيما ىوى معقود …إلفاف فى ظلّ الغصوف تألّفا 

 مجعا وذاؾ بريق تمؾ معيد …يتطّعماف بريق ىذا ىذه 
 الرثاء:

 : وأخذ يندبو بقصيدتو الرائية الخالدة بمثل قولو , مراثيو لابف حميد الطوسى الطائى
 دما ضحكت عنو الأحاديث والذّكر …فتى كمما فاضت عيوف قبيمة 

 تقوـ مقاـ النصر إف فاتو النّصر …فتى مات بيف الطّعف والضّرب ميتة 
 مف الضّرب واعتمّت عميو القنا السّمر …وما مات حتى مات مضرب سيفو 
  إليو الحفاظ المرّ والخمق الوعر  …وقد كاف فوت الموت سيلا فردّه 
  ىو الكفر يوـ الرّوع إف فاتو الكفر  …ونفس تعاؼ العار حتى كأنما 
 وقاؿ ليا مف تحت أخمصؾ الحشر …فأثبت فى مستنقع الموت رجمو 

 
 



 الاعتذار :
وكاف يجيد العتاب والاعتذار، ومف أروع اعتذاراتو ما قدمو لابف أبى دؤاد حيف غضب عميو لنيمو 

لثغرى الطائى، فقد أحسّ أنو أذنب ذنبا عظيما وأخذ ا  مف مضر فى إحدى قصائده لأبى سعيد
 : يستعطفو بمثل قولو 

  عقاربو بداىية نآد  …أتانى عائر الأنباء تسرى 
  يجرّ بو عمى شوؾ القتاد  …نثا خبر كأف القمب أمسى 
 أو استترت برجل مف جراد …كأف الشمس جمّميا كسوؼ 
  خبب الجواد  إليؾ شكيتّى …بأنى نمت مف مضر وخبّت 

 الفخر:
 : فمو فيو قصائد ينوّه فييا بقومو مف طيئ تنوييا عمى شاكمة قولو يصور مكارميـ ومحامدىـ  

 وسمّى فييـ وىو كيل ويافع …أنا ابف الذيف استرضع الجود فييـ 
 لكثرة ما أوصوا بيفّ شرائع …مضوا وكأف المكرمات لدييـ 
  ف الرزؽ فى الأرض واسع لأيقنت أ …بياليل لو عاينت فيض أكفّيـ 
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